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Lampiran 1. Tabulasi Kelas Kelompok Tani Madya 

Skor

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Suwandi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Sadimin 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Hardi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Marjuki 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Nyomo 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Pairin 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Mulyanto 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 60

Skor 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 7 7 7 7 7 7 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 7 7 7 7 7 7 420

Jumlah 420

RATA-RATA

Responden

11,67

84 84 42 84 84 42

Motivator Edukator Katalisator Organisator komunikator Konsultan

 

 

Tingkatan Peran Penyuluh Kelompok Tani Madya 

No Interval Kelas Tingkat Peran Penyuluh 

1 42,00  – 70,00 Kurang Berperan 

2 71,00 – 99,00 Cukup Berperan 

3 100,00 - 126,00 Sangat Berperan 

 

 

 



Lampiran 2. Tabulasi Kelas Kelompok Tani Lanjut 

Skor

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Usman 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Muh. Zainal 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Lastri 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

 Supriyanto 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Juwadi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65
Ahmad puji 

nurjailani
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Jamin 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Mohammad 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Sutiyem 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Suwiji 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Sowo 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Siti nurjanah 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 65

Skor 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 12 12 12 12 12 12 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 12 24 24 24 24 24 780

Jumlah 780

RATA-RATA

144 144 132

21,67

144 144 72

Responden
Motivator Edukator Katalisator Organisator komunikator Konsultan

 

 

Tingkatan Peran Penyuluh Kelompok Tani Lanjut 

No Interval Kelas Tingkat Peran Penyuluh 

1 72,00  – 120,00 Kurang Berperan 

2 121,00 – 168,00 Cukup Berperan 

3 169,00 - 216,00 Sangat Berperan 



 

Lampiran 3. Tabulasi Kelas Kelompok Tani Pemula 

Skor

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Domo 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 61

Ngadi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 61

Nyami 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1 1 61

Pardi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 1 62

Sugiyarto 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 1 62

Warsih 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1 2 64

Sri wahyuni 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 2 62

Sukimin 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 2 64

Kamdi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 65

Supami 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 65

Sapuan 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 65

Skor 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 11 11 11 11 11 11 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 15 17 17 17 15 17 692

Jumlah 692

RATA-RATA 19,22

132 132 66 132 132 98

Responden
Motivator Edukator Katalisator Organisator komunikator Konsultan

 

 

Tingkatan Peran Penyuluh Kelompok Tani Pemula 

No Interval Kelas Tingkat Peran Penyuluh 

1 66,00  – 110,00 Kurang Berperan 

2 111,00 – 154,00 Cukup Berperan 

3 155,00 - 198,00 Sangat Berperan 



Lampiran 4. Hasil Peranan Penyuluh Dalam Pengembangan Kelompok Tani Desa Jati 

Peran Penyuluh Madya (skor) Kategori 
Lanjut 

(skor) 
Kategori Pemula (skor) Kategori 

Motivator 84 Cukup Berperan 144 Cukup Berperan 132 Cukup Berperan 

Edukator 84 Cukup Berperan 144 Cukup Berperan 132 Cukup Berperan 

Katalisator 42 Kurang  Berperan 72 Kurang  Berperan 66 Kurang  Berperan 

Organisator 84 Cukup Berperan 144 Cukup Berperan 132 Cukup Berperan 

Komunikator 84 Cukup Berperan 144 Cukup Berperan 132 Cukup Berperan 

Konsultan 42 Tidak Berperan 132 Cukup Berperan 98 Kurang  Berperan 

Jumlah 420  780  692  

Tingkatan Peran Penyuluh 

Interval Kelas Tingkat Peranan 

1080 –1800 Kurang Berperan 

1801 – 2520 Cukup Berperan 
2521 – 3240 Sangat Berperan 

Hasil Keseluruhan Peranan Penyuluh Dalam Pengembangan Kelompok Tani Desa Jati 

Kelas Kelompok Skor Kategori 

Madya 420 Cukup Berperan 

Lanjut 780 Cukup Berperan 

Pemula 692 Cukup Berperan 

Total Nilai 1.892 Cukup Berperan 

 



Lampiran 5. Nama-Nama Kelompok Tani Desa Jati 2021 

No Nama Kelompok Tani Alamat Pengurus Jumlah 
Anggota 

Luas Lahan 
(Ha) 

 

Kelas Kelompok 
1 Jati Makmur Jati Sutikno,SPd 29 15,47 Pemula 
2 Ngudi Mulyo Jati Jayo 80 45,41 Lanjut 
3 Guyup Rukun Bantengan Suwarno 89 50,80 Lanjut 
4 Margo Utomo Banyurip Siran Wijaya 41 23,84 Lanjut 
5 Madiyo Bebegan Suwandi 49 29,69 Madya 
6 Ngudi Utomo Bebegan Sarwi 77 47,79 Lanjut 
7 Tani Mulyo Bantengan Sunaji 54 17,55 Pemula 
8 Mulyo Utomo Klanding Minanto,S.Pd 29 21,27 Lanjut 
9 Sido Makmur Banyurip Budi Hartono 34 15,46 Pemula 
10 Budi Utomo Kayen Kasiran 59 24,80 Lanjut 
11 Subur Karang Sumartoyo 32 23,05 Lanjut 
12 Lohjinawi Karang Suwadi 21 7,39 Lanjut 
13 Sido Lestari Jati Warsito 48 35,11 Pemula 
14 Gemah Ripah Bantengan Juwarifin 31 24,00 Lanjut 
15 Ngudi Karyo Karang Parjo 62 41,14 Lanjut 
16 Rukun Tani Karangrejo Sumbaji 43 41,30 Lanjut 
17 Tani Jaya Klanding Suhartono 28 12,76 Lanjut 
18 Manunggal Jati Kayen Sajo 30 13,23 Pemula 
19 Tani Makmur Banyurip Suyanto 28 14,04 Pemula 
20 Margo Mulyo Jati Suparmo,S.Pi 62 26,14 Pemula 
21 Trubus Karangrejo Sadi 31 12,91 Pemula 
22 Lumintu Bantengan Gunawan 46 20,80 Pemula 

JUMLAH 1003 563,93  

Sumber:Dinas Pertanian dan Kettahanan Pangan Kecamatan Jati 2021



Lampiran 6. Nama-Nama Anggota Kelompok Tani Lohjinawi 

NO Nama Anggota Jabatan Pendidikan 
Luas Lahan 

(Ha) 
Umur 

1 Suwadi Ketua SLTA 0,6548 39 

2 Nyomo Wakil Ketua SLTA 0,1080 41 

3 Rozali Sekertaris    SLTA 0,1560 41 

4 Edi Bendahara SMP 0,2400 30 

5 Marno Angota SD 0,0940 63 

6 Usman Angota SMP 0,4200 36 

7 Dwi yanto Angota SLTA 0,1590 58 

8 Muh. Zainal Angota SLTA 0,4950 39 

9 Lastri Angota SD 0,3700 35 

10 Kusnan Angota SD 0,2710 38 

11 Mokhamad zainuri Angota SMP 0,2510 33 

12 Juwadi Angota SLTA 0,2400 33 

13 Suwarno Angota SD 0,5900 28 

14 Supriyanto Angota SMP 0,6650 41 

15 Nardi Angota SMP 0,5410 55 

16 Mashadi Angota SMP 0,2000 36 

17 Rakimin Angota SLTA 0,1070 45 

18 Dardi Angota SD 0,5380 38 

19 Ahmad puji nurjailani Angota SLTA 0,2116 31 

20 Jomo Angota SD 0,2770 32 



21 Rantiyen Angota SMP 0,8000 48 

JUMLAH   7,3884  

Lampiran 7. Nama-Nama Anggota Kelompok Tani Tani Makmur 

NO Nama Anggota Jabatan Pendidikan 
Luas Lahan 

(Ha) 
Umur 

1 Suyanto Ketua SLTA 0,7310 39 

2 Jadi Wakil Ketua SMP 1,0195 41 

3 Riyanto Sekertaris SLTA 0,5130 41 

4 Heri iswanto  Bendahara SLTA 1,7630 30 

5 Domo Angota SD 0,4340 63 

6 Wardjito Angota SMP 0,1430 27 

7 Kartono Angota SD 0,4240 58 

8 Suwaji Angota SMP 0,3510 43 

9 Jayadi Angota SD 0,5030 27 

10 Hartutik Angota SD 0,3442 38 

11 Ngadi Angota SMP 0,9640 45 

12 Suntoro Angota SLTA 0,2145 33 

13 Surahman Angota SD 0,6390 28 

14 Suji Angota SMP 0,2575 41 

15 Setu Angota SMP 0,6960 55 

16 Kartini Angota SMP 0,4195 36 

17 Yadin Angota SLTA 0,2967 45 

18 Yatmin Angota SD 0,0720 38 



19 Pardi Angota SMP 0,8760 39 

20 Yahman Angota SD 0,1100 32 

21 Wolo Angota SMP 0,4800 48 

22 Nyamin Angota SMP 0,2160 47 

23 Lasiman Angota SLTA 0,1725 45 

24 Nyami  Angota SD 0,4460 50 

25 Sugiyarto Angota SLTA 1,3850 51 

26 Ladiyo Angota SMP 0,1070 49 

27 Warsih Angota SD 0,1170 42 

28 Kasno Angota SMP 0,3442 47 

JUMLAH   14,0386  

Lampiran 8. Nama-Nama Anggota Kelompok Tani Madiyo 

NO Nama Anggota Jabatan Pendidikan 
Luas Lahan 

(Ha) 
Umur 

1 Suwandi Ketua S1 0,2410 42 

2 Jiyo Wakil Ketua SMP 0,1880 51 

3 Lastomo  Sekertaris D3 0,2590 41 

4 Lukito Bendahara SLTA 0,3730 39 

5 Sadimin Angota SD 1,9200 63 

6 Agus edy purnomo Angota SMP 0,3495 27 

7 Bajuri Angota SD 0,1300 58 

8 Bambang priyanto Angota SMP 0,9656 43 

9 Bambang su yanto Angota SD 0,6054 27 



10 Damin Angota SD 0,9560 38 

11 Darmo kirno Angota SMP 0,2537 33 

12 Deni nurheti mulyani Angota SLTA 0,6225 33 

13 Diran Angota SD 0,7280 28 

14 Djasmo Angota SMP 0,4290 41 

15 Hardi Angota SMP 0,0537 55 

16 Jarno Angota SMP 0,4030 36 

17 Kardi Angota SLTA 0,3500 45 

18 Karsidi Angota SD 0,1065 38 

19 Kasdi Angota SLTA 0,2430 41 

20 Kasmin Angota SD 0,8720 52 

21 Marjo Angota SMP 0,5140 48 

22 Marjuki Angota SMP 0,3130 47 

23 Mulyanto Angota SLTA 1,7550 45 

24 Nyomo Angota SMP 0,3440 50 

25 Pairin Angota SD 0,4490 51 

26 Pardi Angota SMP 0,8080 49 

27 Ramin Angota SD 0,1920 42 

28 Rasdi Angota SMP 0,3240 47 

29 Rudi sulistyo Angota SMP 0,9380 35 

30 Sadi Angota SD 0,5180 48 

31 Salim Angota SMP 0,2184 47 

32 Santoso Angota SLTA 0,5930 48 

33 Sri rahayu Angota SLTA 0,3890 41 



34 Sujiman Angota SMP 0,6360 52 

35 Supar Angota SMP 0,6560 56 

36 Supardjo Angota SMP 2,0000 51 

37 Suparji Angota SMP 1,1810 54 

38 Suparmin Angota SLTA 0,7750 45 

39 Suparmin Angota SMP 0,4730 49 

40 Supriyanto Angota SLTA 0,4090 39 

41 Suripto Angota SMP 0,2150 58 

42 Sutarmo Angota SD 1,8003 49 

43 Sutini / yulianto Angota SMP 0,0370 39 

44 Suwanto Angota SLTA 0,6350 35 

45 Suwarjo Angota SLTA 0,5200 55 

46 Tarji Angota SMP 0,6050 49 

47 Toyib Angota SMP 0,7730 47 

48 Wakidin Angota SD 0,1970 51 

49 Pardjilah Angota SD 1,3705 54 

JUMLAH   29,6871  

Lampiran 9. Nama-Nama Anggota Kelompok Tani Sido Lestari 

NO Nama Anggota Jabatan Pendidikan 
Luas Lahan 

(Ha) 
Umur 

1 Warsito Ketua SLTA 0,6600 45 

2 Sukadi  Wakil Ketua SMP 2,0000 49 

3 A. Supriyono Sekertaris SLTA 0,8070 41 



4 Muklis  Bendahara SLTA 0,4650 40 

5 Ishadi Angota SD 2,0000 59 

6 Muhamad bisri Angota SMP 0,3940 27 

7 Pursuhudi Angota SD 0,5830 58 

8 Sri wahyuni Angota SMP 0,3880 43 

9 Ladi Angota SD 0,4840 27 

10 Suyatin Angota SD 0,4010 38 

11 Nasir Angota SMP 0,5210 33 

12 Nur ngadimin Angota SLTA 0,3670 33 

13 Sarwo Angota SD 0,6480 28 

14 Sukimin Angota SMP 0,1000 48 

15 Yahmin Angota SMP 0,2180 55 

16 Hadi Angota SMP 0,3790 36 

17 Ngalim Angota SLTA 0,8400 45 

18 Nur adi Angota SD 1,0190 38 

19 Kamdi Angota SLTA 1,7490 45 

20 Mariyem Angota SD 0,5320 42 

21 Kisno Angota SMP 2,0000 48 

22 Suratmin Angota SMP 2,0000 47 

23 Ery kusniawati Angota SLTA 2,0000 45 

24 M. Marjuqi Angota SMP 0,1350 50 

25 Siswoyo Angota SLTA 0,6700 51 

26 Iskak Angota SMP 0,8690 49 

27 Basuki rustam Angota SD 0,5440 42 



28 Suratmin Angota SMP 0,0440 47 

29 Sugiyati Angota SMP 0,3130 35 

30 Sadi Angota SD 0,8980 48 

31 Triyono Angota SMP 0,9600 47 

32 Parmo Angota SLTA 1,5060 48 

33 Sukanan Angota SMP 0,3790 41 

34 Supami Angota SMP 0,1910 52 

35 Suwarsini Angota SMP 0,2420 56 

36 Parsih Angota SMP 0,2610 51 

37 Sulikah Angota SMP 0,8270 54 

38 Sarikem Angota SMP 0,2070 45 

39 Sati Angota SMP 0,2390 49 

40 Saridjem Angota SD 0,6220 39 

41 Siti niswati Angota SMP 0,1970 47 

42 Sapuan Angota SD 1,4570 58 

43 Bunawar Angota SMP 0,4036 39 

44 Siti kalsumah Angota SLTA 0,2680 35 

45 Wariyem Angota SD 0,0270 55 

46 Malekhatun nafiah Angota SMP 0,0450 49 

47 Siti lestari Angota SMP 1,7455 47 

48 Wasiyem Angota SD 1,5060 51 

JUMLAH   35,1111  

 



Lampiran 10. Nama-Nama Anggota Kelompok Tani Rukun Tani 

NO Nama Anggota Jabatan Pendidikan 
Luas Lahan 

(Ha) 
Umur 

1 Sumbaji Ketua SLTA 1,8895 45 

2 Rasianto  Wakil Ketua SMP 0,9050 49 

3 Sarno Sekertaris SLTA 2,0000 41 

4 Supadi Bendahara SLTA 1,4770 40 

5 Sujimin  Angota SD 1,3810 63 

6 Ahmad bukhori Angota SMP 0,5537 27 

7 Jamin Angota SD 1,7442 58 

8 Sugiyanto Angota SMP 0,9680 43 

9 Nyamin alias kasmo Angota SD 0,6387 27 

10 Maridan Angota SD 0,8850 38 

11 Suyudi Angota SMP 1,4820 33 

12 Suyanto Angota SLTA 0,8590 33 

13 Padiyo Angota SD 0,6786 28 

14 Supaarmo Angota SMP 1,7835 41 

15 Suyadi Angota SMP 0,9735 55 

16 Priyanto Angota SMP 1,2695 36 

17 Lagi Angota SMP 0,8547 45 

18 Siman Angota SD 0,2680 38 

19 Sukri Angota SMP 1,5706 31 

20 Suratman Angota SD 1,0330 32 



21 Sunadi Angota SMP 0,4987 48 

22 Mohammad rabawi Angota SLTA 1,4305 47 

23 Sumar Angota SMP 0,6515 45 

24 Samsi Angota SMP 0,6638 50 

25 Parmin Angota SMP 0,5910 51 

26 Salimin Angota SMP 0,9180 49 

27 Pranowo Angota SD 0,8370 42 

28 Jumadi Angota SMP 1,4410 47 

29 Seno Angota SMP 0,7486 35 

30 Sutiyem Angota SD 0,6600 58 

31 Sali  Angota SMP 0,8190 47 

32 Prawito Angota SMP 0,7540 48 

33 Sumindar Angota SMP 0,9217 41 

34 Suwiji Angota SD 0,6900 52 

35 Supeno Angota SMP 1,1040 56 

36 Sarwi Angota SMP 0,7827 51 

37 Sowo Angota SMP 0,2860 54 

38 Edi priyono Angota SMP 0,8496 45 

39 Siti nurjanah Angota SMP 0,5530 49 

40 Sunardi Angota SD 0,5172 39 

41 Supi Angota SMP 0,0395 58 

42 Muhadi Angota SD 0,8547 49 

43 Rasianto Angota SMP 1,4770 39 

JUMLAH   41,3030  



Lampiran 11. Petani Responden 

NO Nama 
Jenis 

Kelamin 
Umur 

Tanggu

ngan 
Pendidikan 

Luas 

Lahan (ha) 
Satus Lahan 

Jumlah 

Kehadiran 
Alamat 

1 Usman L 36 3 SMP 0,4200 Milik Sendiri 6 Karang 

2 Muh. Zainal L 39 4 SLTA 0,4950 Milik Sendiri 5 Karang 

3 Lastri P 35 5 SD 0,3700 Milik Sendiri 4 Karang 

4  Supriyanto L 41 5 SMP 0,6650 Sewa/ Milik Sendiri 5 Karang 

5 Juwadi L 33 3 SLTA 0,2400 Milik Sendiri 6 Karang 

6 Ahmad puji nurjailani L 31 2 SLTA 0,2116 Milik Sendiri 5 Karang 

7 Domo L 63 4 SD 0,4340 Milik Sendiri 7 Banyurip 

8 Ngadi L 45 4 SMP 0,9640 Sewa/ Milik Sendiri 6 Banyurip 

9 Nyami P 50 5 SD 0,4460 Milik Sendiri 5 Banyurip 

10 Pardi L 39 4 SMP 0,8760 Milik Sendiri 6 Banyurip 

11 Sugiyarto L 51 2 SLTA 1,3850 Sewa/ Milik Sendiri 8 Banyurip 

12 Warsih P 42 4 SD 0,1170 Milik Sendiri 5 Banyurip 

13 Suwandi L 41 2 S1 0,2410 Milik Sendiri 11 Bebegan 

14 Sadimin L 63 5 SD 1,9200 Milik Sendiri 10 Bebegan 

15 Hardi L 55 4 SMP 0,0537 Milik Sendiri 9 Bebegan 

16 Marjuki L 47 3 SMP 0,3130 Milik Sendiri 9 Bebegan 

17 Nyomo L 50 4 SMP 0,3440 Milik Sendiri 7 Bebegan 

18 Pairin L 51 5 SD 0,4490 Milik Sendiri 8 Bebegan 

19 Mulyanto L 45 4 SLTA 1,7550 Sewa/ Milik Sendiri 10 Bebegan 

20 Sri wahyuni P 43 3 SMP 0,3880 Milik Sendiri 7 Jati 



21 Sukimin L 48 3 SMP 0,1000 Milik Sendiri 6 Jati 

22 Kamdi L 45 2 SLTA 1,7490 Sewa/ Milik Sendiri 8 Jati 

23 Supami P 52 5 SMP 0,1910 Milik Sendiri 6 Jati 

24 Sapuan L 58 6 SD 1,4570 Milik Sendiri 9 Jati 

25 Jamin L 58 5 SD 1,7442 Sewa/ Milik Sendiri 10 Karangrejo 

26 Mohammad rabawi L 47 3 SLTA 1,4305 Milik Sendiri 9 Karangrejo 

27 Sutiyem P 58 5 SD 0,6600 Milik Sendiri 7 Karangrejo 

28 Suwiji L 52 4 SD 0,6900 Milik Sendiri 8 Karangrejo 

29 Sowo L 54 4 SMP 0,2860 Milik Sendiri 6 Karangrejo 

30 Siti nurjanah P 49 2 SMP 0,5530 Milik Sendiri 7 Karangrejo 

Lampiran 12. Profil Penyuluh Pertanian 

Nama Fitri Hariati,SP 

Tempat Tanggal Lahir Blora 21 April 1982 

Jenis Kelamin Perempuan 

Alamat Dukuhan RT 16 RW 03, Doplang, Kecamatan Jati, Kabupaten Blora, Jawa Tengah 

Status Perkawinan Menikah 

Pangkat/Golongan Penata Muda/ III. A 

Masa Kerja 8 Tahun Bulan 

Pendidikan Terakhir Sarjana Pertanian 

Jabatan Penyuluh Pertanian Lapangan (THL-TBPP) 

Wilayah Binaan Desa Jati dan Desa Tobo 

 

 



Lampiran 13. Peta Kecamatan Jati 

  



Lampiran 14. Dokumentasi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 15. Kuesioner Penelitian 

  

KUESIONER PENELITIAN 

Oleh: Fahrisal Ismu Aziz/2015/EP/17833 

PERAN PENYULUH PERTANIAN DALAM PENGEMBANGAN 

KELOMPOK TANI  DI DESA JATI KECAMATAN JATI KABUPATEN 

BLORA 

1. Identitas Responden 

1. Nama responden : ......................................................... 

2. Jenis kelamin  : Laki-Laki/Perempuan 

3. Umur    : ............ (Tahun) 

4. Jumlah Tanggungan  : ............ (Orang) 

5. Pendidikan   : SD/SLTP/SLTA/D3-S1 

6. Luas Lahan   : ............. (ha) 

7. Status Kepemilikan  : Milik Sendiri/Sewa/Sewa dan Milik Sendiri 

8. Jumlah Kehadiran  : ............. 

1. Peran Penyuluh Sebagai Motivator 

no Pernyataan 
jawaban 

KB CB SB 

1 
Penyuluh mendorong petani untuk mengembangkan 

usahanya 

   

2 Penyuluh mendorong petani menggunakan 

kemudahan teknologi dalam berusaha tani 

   

3 
Penyuluh membantu petani dalam mengarahkan 

usaha tani 

   

4 Penyuluh mendorong petani untuk berinovasi 

(menciptakan hal-hal/ide baru)  

   

5 
Penyuluh mendorong petani untuk meningkatkan 

keterampilan dalam berwirausaha  
   

6 
Penyuluh mendorong petani untuk mengikuti pelatihan 

yang diadakan penyuluh/dinas pertanian  
   

 



2. Peran Penyuluh Sebagai Edukator 

No Pernyataan 
jawaban 

KB CB SB 

1 
Penyuluh meningkatkan pengetahuan petani terhadap 

ide baru untuk pengembangan usaha kelompok tani 

   

2 
Penyuluh melatih keterampilanpetani terhadap ide 

baru 

   

3 
Penyuluh memiliki kemampuan dalam melatih petani 

dalam mengembangkan usaha kelompok tani 

   

4 Penyuluh memberikan pelatihan kepada kelompok tani     

5 Penyuluh memberi informasi tentang pemasaran hasil 

produksi 
   

6 Penyuluh mempraktikkan secara langsung setelah 

memberikan ide/gagasan  
   

3. Peran Penyuluh Sebagai Katalisator 

no Pernyataan 
jawaban 

KB CB SB 

1 Penyuluh mampu menyampaikan aspirasi petani    

2 
Penyuluh telah menyampaikan kebijakan dan 

peraturan di bidang pertanian 

   

3 
Penyuluh sebagai penghubung antara petani dengan 

lembaga dan pemerintah 

   

4 
Penyuluh mampu membantu memecahkan masalah 

(solution gives) 

   

5 Penyuluh mampu membantu proses (process helper)    

6 
Penyuluh sebagai sumber penghubung (resources 

linker) 

   

4. Peran Penyuluh Sebagai Organisator 

no Pernyataan 
jawaban 

KB CB SB 

1 
Mengembangkan kelompok tani Agar mampu 

berfungsi sebagai kelas belajar mengajar 

   



2 
Menumbuhkan dan mengembangkan wahana 

kerjasama petani dalam usahatani 

   

3 
Mendorong petani dalam memilih usaha yang lebih 

untung 

   

4 
Mengembangkan kelompok tani sebagai unit 

produksi 

   

5 
Penyuluh dapat memfasilitasi pembentukan 

kelompok tani yang baru  

   

6 
Penyuluh ikut meembantu mengorganisasikan tugas 

dan peran masing-masing anggota kelompok  

   

5. Peran Penyuluh Sebagai Komunikator 

no Pernyataan 
jawaban 

KB CB SB 

1 
Penyluh membantu percepatan arus informasi pada 

petani 

   

2 
Penyuluh telah membantu petani dalam proses 

pengambilan keputusan 

   

3 
Penyuluh memiliki kemampuan komunikasi yang 

baik dengan petani 

   

4 Penyuluh mampu membimbing petani dengan baik    

5 
Penyuluh menyampaikan pentingnya bergabung 

dalam kelompok tani  

   

6 Penyuluh menyampaikan informasi yang mudah 

dimengerti oleh petani  

   

6. Peran Penyuluh Sebagai Konsultan 

no Pernyataan 
jawaban 

KB CB SB 

1 Membantu petani dalam mencari pilihan usahataninya    

2 Membantu dalam pemecahan usahataninya    

3 
Menjelaskan kepada petani yang akan menjadi 

keuntungan dan keunggulan pada usahataninya petani 

   

4 Membantu memberikan alternatif pilihan usahataninya    



5 
Membantu memberikan rujukan apabila petani 

menghadapi kendala ketika melakukan aktivitas 

   

6 
Penyuluh mampu menentukan langkah-langkah yang 

akan diambil untuk kedepannya 

   

Keterangan :  

KB : Kurang Berperan (1)  

CB : Berperan (2)  

SB : Sangat Berperan (3)  

Skor : 1, 2, 3 

2. Identitas Penyuluh 

1. Nama    : .................... 

2. TTL   : .................... 

3. Jenis Kelamin  : .................... 

4. Alamat   : ...................... 

5. Status perkawinan : ..................... 

6. Pendidikan Terakhir : ................... 

7. Pangkat/Golongan : ................... 

8. Masa Kerja  : ..................... 

9. Wilayah Binaan : ..................... 

3. Identitas Kelompok Tani 

1. Nama Kelompok Tani : .................. 

2. Alamat   : ................... 

3. Tahun Berdiri   : .................. 

4. Ketua    : ................. 

5. Wakil Ketua   : .................. 

6. Sekertaris   : .................. 

7. Bendahara   : .................. 

8. Jumlah Anggota : .................. 

9. Luas Lahan   : .................. 

10. Jumlah Kegiatan  : .................. 

 

 

 

 


